
 

  

 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
Cümü de Pùt San Piero 

Provincia di Bergamo • Bèrghem 
Piazza Libertà, 1 - P.I. 00250450160 

 

 

 

* * * ORIGINALE* * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL'AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA, DEL 

RESPONSABILE DI SERVIZIO E DI PROCEDIMENTO PER LA TENUTA DEL 

PROTOCOLLO INFORMATICO, DELLA GESTIONE DI FLUSSI DOCUMENTALI E 

DELL'ARCHIVIO COMUNALE 
 

 
Il giorno  ventiquattro, del mese di settembre dell’anno  duemilaventi alle ore 19:00, 
osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  
Statuto  Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
Marzio Zirafa Sindaco Presente 

Matteo Macoli Vice-Sindaco Presente 

Daniela Biffi Assessore Presente in 
videoconferenza 

Mario Mangili Assessore Presente 

Ivonne Maestroni Assessore Presente 

Fabrizio Pirola Assessore Esterno Presente 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    6   Totale Assenti    0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Marzio Dott. Zirafa– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

N. 121 del 24-09-2020 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 121 del 24-09-2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 25/3/2020 avente per oggetto “Misure di 
semplificazione in materia di organi collegiali, ex art.73 del decreto-legge 17 marzo 
2020, n.18, «Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19», relativo alle modalità di svolgimento delle sedute del Consiglio 
comunale e della Giunta comunale in videoconferenza”; 

 
VISTO l’art. 3 del DPCM 31.10.2000 avente ad oggetto “Regole tecniche per il 
protocollo informatico di cui al DPCM 20.10.1998 n. 428”, che prevede l’istituzione 
all’interno di ogni Pubblica Amministrazione di Aree Organizzative Omogenee con 
relativi uffici di riferimento, nonché la nomina del Responsabile del servizio per la 
tenuta del protocollo informatico; 
 
CONSIDERATO che si intende per Area Organizzativa Omogenea (AOO) un 
insieme di funzioni e strutture individuate dall’Amministrazione, che operano su 
tematiche omogenee e che presentano esigenze di gestione della documentazione 
in modo unitario e coordinato, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del DPR 428/1998; 
 
VISTO il DPR 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”, che prevede all’art. 50 che tutte le 
Pubbliche Amministrazioni individuino nell’ambito del proprio ordinamento, gli uffici 
da considerare ai fini della gestione unica o coordinata dei documenti, assicurando 
criteri uniformi di classificazione e archiviazione; 
 
RITENUTO di procedere all’individuazione e definizione all’interno 
dell’Amministrazione del Comune di Ponte San Pietro di un’unica Area Organizzativa 
Omogenea (AOO), al fine di avere un’unica gestione di documenti; 
 
VISTO l’art. 61 del DPR 445/2000 il quale dispone che ogni Amministrazione 
istituisca un servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione di flussi 
documentali e degli archivi in ciascuna delle AOO individuate ai sensi del 
sopraccitato art. 50 disponendo, altresì, che al servizio siano preposti un 
Responsabile ed un suo Vicario per casi di assenza o impedimento del primo; 
 
CONSIDERATO che obiettivo fondamentale è quello di migliorare la trasparenza 
dell’azione amministrativa attraverso strumenti che consentano l’accesso allo stato 
dei procedimenti e ai relativi documenti da parte dei cittadini, imprese ed altre 
amministrazioni; 
 
RITENUTO utile, razionale ed opportuno individuare l’Area Organizzativa Omogenea 
per le finalità di cui in narrativa all’interno dell’Area 1.1 Amministrazione generale del 
Settore 1 “Direzione servizi amministrativi, finanziari e politiche sociali”, ove viene 
incardinato il Servizio per la tenuta del protocollo informatico e della gestione di flussi 
documentali e degli archivi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, a norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 



Verbale di Giunta n. 121 del 24-09-2020 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI INDIVIDUARE per i motivi illustrati in premessa una sola Area Organizzativa 

Omogenea (AOO) nell’ambito dell’Amministrazione Comunale di Ponte San 
Pietro. 

 
2. DI ISTITUIRE funzionalmente all’interno dell’Area 1.1 Amministrazione generale 

del Settore 1 “Direzione servizi amministrativi, finanziari e politiche sociali”, il 
Servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione di flussi 
documentali e degli archivi individuato, a cui sono ricondotti i compiti di cui all’art 
61 comma 3 del DPR 445/2000. 

 
3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 61 DPR 445/2000 e s.m.i., per la tenuta del 

protocollo informatico, della gestione di flussi documentali e degli archivi quale 
Responsabile del servizio il Responsabile dell’Area 1.1 Dott. Andrea Valeri Peruta 
e Responsabile del procedimento, in sua sostituzione, la dipendente di ruolo 
Sig.ra Sana Patrizia. 

 
4. DI DARE ATTO che il Comune di Ponte San Pietro sta provvedendo alla stesura 

del Manuale di Gestione del Protocollo Informatico, dei Documenti e dell’Archivio 
ai sensi del DPCM 03.12.2013 e successivo DPCM 13.11.2014. 

 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 



Verbale di Giunta n. 121 del 24-09-2020 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Marzio Dott. Zirafa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Giunta n. 121 del 24-09-2020 

 

 

 
Servizio: PERSONALE    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 21-09-2020 N.  128 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 Il Dirigente del Settore 1 
 Dott.ssa Patrizia Crippa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELL'AREA ORGANIZZATIVA 

OMOGENEA, DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO E DI 

PROCEDIMENTO PER LA TENUTA DEL PROTOCOLO INFORMATICO, 

DELLA GESTIONE DI FLUSSI DOCUMENTALI E DELL'ARCHIVIO 

COMUNALE 



Verbale di Giunta n. 121 del 24-09-2020 

 
 
 
 


